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1 Úvod

Ochrana klimatického systému Země1 se od 70. let 20. století vyčlenila jako samostatné

téma životního prostředí na významných mezinárodních jednáních a postupně se stala

jedním z hlavních ekologických témat současnosti obecně. Důležitosti nabývala úměrně

s rostoucím vědeckým poznáním a se zvyšující se mírou jistoty, že vliv člověka na

změny klimatu je nepopiratelný. Ve své poslední, čtvrté zprávě Mezivládní panel pro

změny klimatu (Intergovernmental Panel on Climate Change, dále také „IPCC“) učinil

závěr, že je velmi pravděpodobné, že k nárůstu globální průměrné teploty od poloviny

20. století došlo v důsledku antropogenní činnosti.2 Na množící se požadavky

celosvětového řešení klimatických změn zareagovalo Valné shromáždění OSN v roce

1990 a o dva roky později byla přijata Rámcová úmluva Organizace spojených národů o

změně klimatu (United Nations Framework Convention on Climate Change, dále také

„Úmluva“) na Summitu Země v Riu. O pět let později následoval Kjótský protokol

(dále také „Protokol“), pro jehož provedení zavedla EU na Protokolu nezávislý systém

obchodování s emisními povolenkami.

Ačkoliv podle IPCC vědecká komunita dosáhla konsensu ohledně vztahu lidské činnosti

a změn klimatu, mezinárodní vyjednávání o budoucí úpravě po roce 2012, kdy končí

období závazků pod Protokolem, pokračují velmi pomalu. Nejen účastníci uhlíkového

trhu si kladou otázky, jaký režim bude následovat po Kjótském protokolu3 a zda již není

pozdě pro vyloučení časové diskontinuity mezi závazky kjótského a post-kjótského

období vzhledem k délce ratifikačního procesu.

Přestože existuje celá řada opatření nejrůznějšího charakteru, která přímo či nepřímo

usilují o stabilizaci koncentrací skleníkových plynů v atmosféře, diplomová práce se

bude věnovat změně klimatu z pohledu práva ve výše uvedeném kontextu a neklade si

1 Pro účely diplomové práce bude použito terminologie IPCC viz Intergovernmental Panel on Climate
Change. Climate Change 2007: The Physical Science Basis. Contribution of Working Group I to the
Fourth Assessment Report of the Intergovernmental Panel on Climate Change [Solomon, S., D. Qin, M.
Manning, Z. Chen, M. Marquis, K.B. Averyt, M.Tignor and H.L. Miller (ed.)]. Cambridge: Cambridge
University Press, 2007. s. 941-954. [IPCC WGI]
2 IPCC WGI. Op. cit., s. 131.
3 DAMOHORSKÝ, Milan a kol. Právo životního prostředí. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2010. s. 274.
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za cíl poskytnout komplexní přehled regulace v této oblasti od mezinárodní po lokální

úroveň. Konkrétně je téma vymezeno následujícím způsobem:

Diplomovou práci uvádí kapitola, která se věnuje vědeckému základu klimatických

změn. Pro pochopení problematiky politických vyjednávání následující část nastiňuje

historický vývoj přístupu k právní úpravě boje proti klimatickým změnám. Třetí

kapitola rozebírá ekonomický přístup k řešení internalizace nákladů globálního

oteplování - negativní externality s celosvětovým dopadem. První tři kapitoly slouží

jako základ pro porozumění způsobu nastavení právní ochrany a k vysvětlení

současného právně-politického stavu. Pro ochranu klimatického systému bylo totiž vždy

typické, že je ovládaná nejen mírou vědeckého poznání, ale ve značném rozsahu také

politikou a stavem světového hospodářství. V samotném rozboru právní úpravy ochrany

klimatického systému se práce zaměřuje na mezinárodní páteř systému tvořenou

Rámcovou úmluvou o změně klimatu, Kjótským protokolem a na regionální evropskou

iniciativu - systém obchodování s emisními povolenkami.

Kapitola o Rámcové úmluvě o změně klimatu pohlíží na Úmluvu z pohledu principů,

kterými se řídí nejen mezinárodní ochrana klimatu. Vzhledem k vědecké nejistotě,

různé míře podílu států na změnách klimatu, k jejich nerovnoměrným dopadům a k

možnostem zemí se s nimi vypořádat Úmluva nastavuje pravidla tak, aby byla pro

všechny signatářské země přiměřená, rovná v materiálním smyslu a zároveň efektivní

pro ochranu klimatu za současného neohrožení hospodářského růstu.4 Na významu

principy zakotvené v Úmluvě pro ochranu klimatického systému nabývají díky její

téměř globální signatářské základně.

V části o Kjótském protokolu se práce soustředí na jeho flexibilní mechanismy:

společnou implementaci, mechanismus čistého rozvoje a mezinárodní obchodování

s emisemi. Právě ony vyzývají nejen státy, ale i nestátní subjekty k zapojení se do boje

proti klimatickým změnám a k vytvoření globálního uhlíkového trhu. V porovnání

s původními očekáváními flexibilní mechanismy, obzvláště mechanismus čistého

rozvoje, nečekaně mobilizovaly značné finanční prostředky soukromého sektoru

k přesunům směrem do rozvojových zemí, aby v nich pomohly zavést nové technologie

4 HUNTER, David et al. International Environmental Law and Policy. 3.vyd. New York: Foundation
Press, 2007. s. 649.
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a umožnily těmto zemím financovat nízkouhlíkové hospodářství.5 Práce se věnuje

konceptu flexibilních mechanismů, podmínkám účasti v nich, právům jejich účastníků a

výhledu do období po roce 2012.

Poslední část se zabývá obchodováním s emisními povolenkami v EU. Zatímco Kjótský

protokol připravil rámec pro uhlíkový trh, Evropa jej ve svém druhém obchodovacím

období uvedla v život. Podle zprávy Světové banky hodnota transakcí s povolenkami v

EU ETS za rok 2009 dosáhla 88,7 miliard euro a subjekty z EU vytvářely největší část

poptávky po projektech společné implementace a mechanismu čistého rozvoje.6

Kapitola porovnává tři evropská obchodovací období mezi sebou a v kontextu

Kjótského protokolu a jeho flexibilních mechanismů a věnuje se základním

charakteristickým prvkům EU ETS.

5 STRECK, Charlotte; LIN, Jolene. Making Markets Work: A Review of CDM Performance and the Need
for Reform. The European Journal of International Law. 2008, roč. 19, č. 2, s. 413.
6 SVĚTOVÁ BANKA. State and Trends of the Carbon Market 2010. Washington: Carbon Finance Unit,
2010. s. 5, 36.
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2 Vědecký základ změn klimatu

Věda studující klimatické změny je poměrně mladý obor, který se stále vyvíjí a jehož

poznatky a možnosti predikcí rostou s množstvím shromážděných spolehlivých dat a s

vývojem komplexních modelů, které umožnil technický pokrok 20. století. V této

diplomové práci se při pohledu na vědecký základ klimatických změn omezíme na

hlavní proud, tedy současný vědecký konsensus, který shrnují zprávy Mezivládního

panelu pro klimatickou změnu, a na stručné shrnutí hlavních oponentních názorů,

protože teorie v této oblasti nejsou zcela ustálené. Omezení se na závěry panelu vyplývá

také z postavení a vlivu IPCC, který je významným hybatelem pokračujících

mezinárodních vyjednávání na politické úrovni a jehož činnost byla a je důležitá pro

samotný vznik a implementaci Úmluvy a Kjótského protokolu. Hodnotit pravdivost

závěrů přírodních věd si práce za cíl neklade.

Změny v klimatickém systému Země jsou způsobené – mimo vlastní endogenní příčiny

- čtyřmi hlavními exogenními faktory: kvazi-pravidelnými ENSO,7 mikro částečkami

sirného smogu uvolňovaného při sopečných erupcích, cykly v aktivitě Slunce a činností

člověka (např. spalování fosilních paliv, změny využití půdy, odlesňování atd.).8

Země se ohřívá energií ze Slunce dopadající na zemský povrch. Tato energie se ve

formě infračerveného záření odráží od povrchu zpět do vesmíru. Ryze podle

termodynamických zákonů by se přijatá a odražená energie měly rovnat. Potom by

teplota Země dosahovala pouhých minus 18°C. Průměrná zemská teplota se ale

pohybuje na úrovni okolo 14°C díky působení tzv. skleníkového efektu. Díky tomuto

mechanismu je část odraženého infračerveného záření zadržena skleníkovými plyny

v atmosféře a vrací se zpátky k Zemi. Některé skleníkové plyny se vyskytují

v atmosféře přirozeně, další i spolu s těmito přirozenými dodává člověk svým

působením. Mezi přirozené skleníkové plyny se řadí oxid uhličitý (CO2), metan (CH4),


[…]

výboru, výběr ze
seznamu
projektů

MŽP dá pokyn
pokladně rozdělit
prostředky přímo
projektům

Roční zprávy
využití prostředků
zasílané
poradnímu výboru
– první pět let po
zahájení

Litva byla jedním
z nejaktivnějších
prodávajících AAU
v 2009 díky kvalitní
implementaci GIS

Lotyšsko Zákon o finančních
instrumentech pro
změnu klimatu
(červenec 2009)

80% pro:
ENEF in budov,
OZE a KVET;
možnost rozšířit
na dopravu,

Vyhodnocení
projektů:
záleží na druhu
projektu:
zateplení budov –

Výběr projektů
z existujícího
seznamu
projektů

MŽP dá pokyn
pokladně rozdělit
prostředky přímo
projektům

Roční zprávy
využití prostředků

Dosud nebyly
dohodnuty žádné
obchody s AAU
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Výnosy z AAU: Výbor
GIS pověří příslušné
ministerstvo

Výnosy z AAU: účet ve
státní pokladně

zemědělství a
průmysl;
20% pro
adaptační
opatření a soft-
greening projekty

MŽP; přechod na
nízkoemisní
paliva –
ministerstvo
hospodářství

Rozhodnutí:
vláda

Polsko Zákon o emisích
skleníkových plynů
(srpen 2009)

Odpovědný org.:
Ministerstvo životního
prostředí (MŽP)

Výnosy z AAU: účet
v Národním fondu
ochrany životního
prostředí a vodního
hospodářství
(NFOŽP&VH)

ENEF; čisté uhlí;
přechod na
nízkoemisní
paliva; OZE

Vyhodnocení
projektů:
NFEP&WM

Rozhodnutí: MŽP

Výběr projektů
z existujícího
seznamu
projektů

NFOŽP&VH
rozděluje
prostředky
projektům

Roční
monitorovací
zprávy. Ověřování
třetí stranou
vyžadováno pro
větší projekty.
Výkazy využití
prostředků
půlročně

Polsko prodává
AAU, v zavádění
GIS se pokračuje

Rumunsko Rozhodnutí č. 432
z 28.4.2010

Odpovědný org.:
Ministerstvo životního
prostředí a lesů
(MŽPL) a Ministerstvo
obchodu

Výnosy z AAU: účet
v Národní bance
Rumunska

ENEF v KVET &
čisté uhlí;
ENEF v
elektrárnách;
RES; ENEF
budovách;
zemědělství;
doprava;
zalesňování;
odpady

Fond ŽP Podle smluvních
podmínek

Fond ŽP vede
speciální účet a
rozděluje
prostředky
projektům

Kontrolní postupy
by měly být přijaty
nařízením MŽPL

Žádné AAU
transakce

Rusko Výnos vlády (červen
2009)

Pouze ENEF
projekty kvůli

Společná
odpovědnost

- - - Legislativa se
připravuje
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silnému hlasu
Státní banky

Státní banky a
ministerstva
hospodářského
rozvoje a
obchodu

Slovensko - - - - - - Legislativa se
připravuje

Ukrajina Nařízení vlády (únor
2008)

Odpovědný org.:
Národní agentura
environmentálních
investic (NAEI)

Výnosy z AAU: účet ve
státní pokladně

Energetické
úspory;
přechod na
nízkoemisní
paliva; CMM;
OZE; ochrana ŽP

Vyhodnocení:
NAEI

Rozhodnutí:
NAEI a formální
schválení vládou

Kupující může
ovlivnit projekty
a jejich výběr od
samého počátku

zahrnuto ve
smlouvě

NAEI dá pokyn
státní pokladně.
Pokladna pak
postoupí
prostředky MŽP,
které je rozdělí
projektům.

Zavedeno roční
monitorování,
zprávy jsou
poskytnuty
kupujícím na
vyžádání

Ukrajina schválila
první GIS projekty.

Zdroj: TUERK, Andreas. Working Paper Green Investment Schemes: First Experiences and Lessons Learned. Graz: Joanneum research:
Duben 2010. Dostupný také z WWW:
<http://www.joanneum.at/climate/Publications/Solutions/JoanneumResearch_GISWorkingPaper_April2010.pdf>
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9.8 Základní údaje o AAU

Kategorie Popis
Název Jednotka přiděleného množství (Assigned

Amount Unit)
Typ Flexibilní mechanismus podle čl. 17

Kjótského Protokolu
Status Platný a účinný
Způsobilost Země je smluvní stranou Kjótského

protokolu;
Přiděleného množství byla vypočtena
(odevzdáno první sdělení a inventura);
Zavedený národní registr;
Zavedený národní systém pro výpočet
emisí skleníkových plynů a snížení
pomocí propadů;
Poslední inventury byly předloženy;
Včas odevzdá doplňující informace
k přiděleným množstvím

Začátek 2008, nebo později poté, co země splní
požadavky způsobilosti

Kreditovací období 2008 - 2012. Způsobilé země ale mohou
obchodovat s AAU i během tzv. true-up
období 2013 - 2014

Prodloužení kreditovacího období Ne, pokud nerozhodne CMP
Právní základ Kjótský protokol a Marrákešské dohody
Země, které implementovaly GIS a
prodávají AAU

Česká republika, Litva, Ukrajina,
Lotyšsko, Polsko, Maďarsko, Rumunsko,
Bulharsko

Rozhodující orgán Určený koordinační orgán (DFP)
hostitelské země nebo jiná pověřená
vládní agentura

Zdroj: Kjótský protokol a Marrákešské dohody
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9.9 JI základní údaje

Kategorie Popis
Název Společná implementace, projektový mechanismus založený čl. 6

Kjótského Protokolu
Status Platný a účinný
Jednotky Jednotky snížení emisí (ERU), odvozené od jednotek přiděleného

množství přidělované podle Kjótského protokolu
Začátek 2008
Trvání 2008-12
Způsobilost Smluvní strany Přílohy B Kjótského protokolu a zároveň strany
