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Téma a rozsah práce: Ochrana klimatického systému Země z pohledu práva
Práce o celkovém rozsahu 100 stran je rozdělena do devíti částí, z nichž samotný text práce
tvoří části první až šestá. Jádro práce tvoří část pátá věnovaná právnímu základu ochrany
klimatického systému. Autorka se dále věnuje též vědeckému základu změn klimatu,
ekonomii ochrany klimatu a historii právní úpravy. Kromě úvodu a závěru práci doplňují
seznamy použité literatury a zkratek a dvanáct příloh.

Datum odevzdání práce: 1. září 2011

Aktuálnost (novost) tématu: Téma, které si autorka pro svou diplomovou práci zvolila, sice
nelze považovat za nové, bezpochyby se však jedná o téma velmi aktuální. Klimatické změny
jsou považovány za jeden z nejvýznamnějších environmentálních problémů současnosti,
jehož řešení je komplikováno nejen věcnou složitostí, ale především významnými
ekonomickými souvislostmi. Aktuálnost tématu je dána i trvající neschopností států
dohodnout se na formě boje proti klimatickým změnám v tzv. post-Kjótském období, tedy po
roce 2012.

Náročnost tématu: Zvolené téma považuji za dosti náročné. Právní úprava ochrany
klimatického systému Země je rozsáhlá a složitá, obtížné je z důvodu interdisciplinární
povahy problému klimatických změn i samotné její vymezení. Výhodou je naopak velká
pozornost věnovaná tomuto tématu v odborné literatuře.

Hodnocení práce: Předloženou práci považuji za velmi kvalitní, a to jak po stránce formální,
tak obsahové. Autorka v úvodních třech kapitolách vhodně připomíná věcné a historické
souvislosti tématu, včetně základních ekonomických přístupů k řešení problematiky
negativních externalit tvořených emisemi skleníkových plynů. V následné analýze právní
úpravy se poté zaměřuje na tři dílčí témata: obecné principy Rámcové úmluvy OSN o změně
klimatu a jejich odraz v povinnostech států, flexibilní mechanismy uplatňované v rámci
plnění závazků dle Kjótského protokolu a obchodování s emisními povolenkami v EU. Její
přístup ke zpracování tématu nutně vede k opomenutí některých souvislostí ochrany
klimatického systému Země (zejména se nezabývá otázkou adaptačních opatření), je však
zcela legitimní vzhledem k šíři tématu a omezenému rozsahu diplomové práce. Naopak lze
autorku pochválit za to, že nevolí v diplomových pracích tradiční, všeobecný přístup ke
zpracování tématu ochrany klimatického systému Země, který je zpravidla charakterizován
větší či menší mírou povrchnosti, ale pokouší se o hlubší průnik do problematiky a analýzu
institutů, které jsou základem relevantní právní úpravy. Byť lze výkladu místy vytknout
popisnost a složitost (zejména část věnovaná flexibilním mechanismům je dosti technická a
vyžaduje od čtenáře minimální předběžné znalosti), autorka v ní prokazuje znalost
problematiky a problémů s ní spojených. O jejím přehledu svědčí mimo jiné i rozsáhlý
seznam pramenů a úctyhodný poznámkový aparát. Ocenit lze také velké množství příloh,
které dobře ilustrují a doplňují výklad.
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Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že práce
splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK, a doporučuji ji
k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm výborně.

Otázky k zodpovězení při obhajobě: V rámci obhajoby bych autorku požádala o vyjádření
k následujícím tématům:

1. Zhodnocení mechanismu dodržování závazků dle Kjótského protokolu (Kyoto Protocol

Compliance Mechanism) z hlediska právního (formální a obsahová kvalita norem) a
věcného (reálný přínos).

2. Uplatňování flexibilních mechanismů Českou republikou.

V Praze dne 15. října 2011

……………………………………………..
JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.
vedoucí diplomové práce